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Interpelujący radny: Bogusław Dobkowski 

Radny zwrócił się do Z-cy Prezydenta Miasta Marka Biernackiego w sprawie projektowanej hali 

widowiskowej. Zwrócił uwagę, że obecna hala mieści około 2,5 do 3 tys. widzów i często ludzie się nie 
mieszczą. Wyraził przypuszczenie, że może należałoby nową halę projektować na ok. 4,5 tys. miejsc. 

Zwrócił uwagę, że gdyby zwiększyć liczbę miejsc o 50% to koszty wzrosłyby może o 10%. Zapytał, 

czy nie warto tego rozważyć. 

Odpowiedzi podczas sesji udzielił Z-ca Prezydenta Miasta Marek Biernacki - archiwum transmisji 
obrad) 

„Jeśli chodzi o pytania Pana radnego Dobkowskiego w kontekście hali. W poniedziałek mieliśmy 
spotkanie z projektantami i jest już pewna koncepcja, ona tu przybliża nas przynajmniej do dwóch 
kwestii, jeśli chodzi o możliwość zlokalizowania w obrębie naszej działki. Już wiemy, że da się to 
zlokalizować w obrębie naszej działki, nie trzeba będzie na sąsiedztwo wchodzić już, tu ograniczymy 
koszty chociażby inwestycyjne. Z tego też powodu nie chcielibyśmy skalować tego obiektu pod 
względem kubatury, ilości miejsc, bo uważamy, że to jest bardzo tak racjonalnie ta wielkość dobrana. 
W praktyce dzisiaj nam wychodzi, że na imprezach sportowych będziemy mieli 3000 miejsc tak jest 
zaplanowany dzisiaj projekt hali. Pan radny Sałata był zaproszony z panem Twardowskim na 
oględziny tego, tej wstępnej koncepcji. Natomiast w przypadku imprez rozrywkowych, jakichś 
widowisk, to możemy zmieścić tam do 3.500 widzów i to jest bardzo, że to jest, i tak to jest dobrane 
naprawdę wykorzystujemy i ukształtowanie terenu, że trochę będzie wkopana naprawdę no 
pokażemy może wkrótce, bo jeszcze zostanie trzy tygodnie na dopracowanie po naszych uwagach 
różnych, ale myślę, że tutaj Pan radny potwierdzi, że to chyba w dobrym kierunku idzie, jeśli chodzi o 
takie rozwiązania. Kwestia architektury będziemy o tym, dyskutować może rzecz gustu, ale uważam, 
że naprawdę chyba to idzie w dobrym kierunku, a postęp pochwalimy się za jakiś czas.” 
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